
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων 
του Οργανισμού του κοινωφελούς ιδρύματος 
με την επωνυμία «Ίδρυμα Κωστή Παλαμά» που 
κυρώθηκε με το αριθμ. 842/22-12-1960 π.δ/γμα 
(ΦΕΚ 205 Α΄).

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Έγκριση τροποποίησης του Κανονισμού Χρηματι-
στηρίου Αθηνών

3 Έγκριση της μελέτης σήμανσης πλησίον του 2ου 
Δημοτικού Σχολείου, του 2ου Νηπιαγωγείου και 
του Α΄ Παιδικού Σταθμού Προσοτσάνης, σύμφω-
να με την αριθ. 208/2019 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Προσοτσάνης.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)
   Τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων 

του Οργανισμού του κοινωφελούς ιδρύματος 

με την επωνυμία «Ίδρυμα Κωστή Παλαμά» που 

κυρώθηκε με το αριθμ. 842/22-12-1960 π.δ/γμα 

(ΦΕΚ 205 Α΄).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 51 και 52 του ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/

Α΄) και β) του άρθρου 110 του Αστικού Κώδικα.
2. Το αριθμ. 185/2009 π.δ/γμα (ΦΕΚ 213/Α΄) σχετικά με 

την ανασύσταση του Υπουργείου Οικονομικών.
3. Το αριθμ. 142/2017 π.δ/γμα (ΦΕΚ 181/Α΄) Οργανι-

σμός του Υπουργείου Οικονομικών και το αριθμ. 4/2018 
π.δ/γμα (ΦΕΚ 7/Α΄) Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού.

4. Το αριθμ. 84/17-7-2019 π.δ/γμα (ΦΕΚ 123/Α΄) Σύ-
σταση Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και 
Δημόσιας Περιουσίας.

5. Το αριθμ 83/9-7-2019 π.δ/γμα (ΦΕΚ 121/Α΄) περί 
διορισμού Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.

6. Την αριθμ. 339/18-7-2019 (ΦΕΚ 3051/Β΄) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών σχετικά με την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο Βεσυρόπουλο.

7. α) Την αριθμ. 8759/1-12-1959 ιδρυτική πράξη του 
συμβολαιογράφου Αθηνών Αγγέλου Λουκά Γεωργίου, με 
την οποία η Καλλιόπη Χρήστου Παλαμά και λοιποί, ως εξ 
αδιαθέτου κληρονόμοι του Λεάνδρου Παλαμά, συνέστη-
σαν κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «Ίδρυμα Κωστή 
Παλαμά», β) το αριθμ. 842/22-12-1960 β.δ/γμα (ΦΕΚ 205 
/Α΄), με το οποίο εγκρίθηκε η σύσταση του ιδρύματος 
και κυρώθηκε ο Οργανισμός του.

8. Τα από 9-11-2012, 14-6-2017 και 22-11-2017 πρα-
κτικά της Διοικούσας Επιτροπής του Ιδρύματος και τα 
από 12-4-2013, 7-7-2017 και 29-11-2017 έγγραφα του.

Με πρόταση του Υφυπουργού Οικονομικών και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Εγκρίνουμε την προσθήκη στο τέλος της παρ. 2 της 

αριθμ. 8759/1-12-1959 ιδρυτικής πράξης σύστασης του 
Ιδρύματος με την επωνυμία «Ίδρυμα Κωστή Παλαμά», 
νέου εδαφίου αναφορικά με τους πόρους του ιδρύμα-
τος, λαμβάνοντας υπόψη το από 22-11-2017 πρακτικό 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ιδρύματος, ως κατωτέρω:

- Στο τέλος της παρ. 2 της αριθμ. 8759/1-12-1959 ιδρυ-
τικής πράξης περί σύστασης του Ιδρύματος, προστίθεται 
νέο εδάφιο, το οποίο αναφέρει τα εξής:

«Πόροι του ιδρύματος είναι:
α) Τα εισοδήματα από την εκμετάλλευση των περι-

ουσιακών του στοιχείων, β) οι τόκοι από τις καταθέσεις 
του σε Τράπεζες ή άλλους Πιστωτικούς Οργανισμούς, 
γ) τα έσοδα από ενοίκια, δ) τα έσοδα από τη λειτουργία 
πωλητηρίου των εκδόσεων του, αναμνηστικών μικροα-
ντικειμένων, χαρτικών ειδών και συναφών με τον λογό-
τυπο του, ε) τα έσοδα από την εμπορική εκμετάλλευση 
της ιστοσελίδας του (διαφημίσεις, προβολή των εκδό-
σεων του και συναφών δραστηριοτήτων), στ) τα έσοδα 
από τη δημιουργία διαδικτυακού καταστήματος για την 
προώθηση των εκδόσεων του, ζ) τα έσοδα από τη δημι-
ουργία αντιγράφων με φωτοαντιγραφή ή ψηφιοποίηση 
κειμένων του ποιητή, αρχειακού υλικού, φωτογραφιών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 496

5717



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5718 Τεύχος B’ 496/19.02.2020

και σκίτσων του, η) τα έσοδα από τη διοργάνωση εκπαι-
δευτικών ημερίδων και διαλέξεων για το παλαμικό έργο 
και την Νεοελληνική Λογοτεχνία γενικότερα, θ) τα έσοδα 
από τη παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών για εκδό-
σεις, θεατρικές παραστάσεις, μελοποιήσεις, οργάνωση 
εξειδικευμένων συνεδρίων για το έργο του ποιητή, ι) οι 
χρηματικές παροχές ή οικονομικές ενισχύσεις, καθώς και 
ια) οι κληρονομιές, κληροδοσίες και δωρεές, οποιουδή-
ποτε φυσικού ή νομικού προσώπου προς αυτό».

Στον Υπουργό Οικονομικών, αναθέτουμε τη δημοσί-
ευση και εκτέλεση του παρόντος Διατάγματος.

Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Πολιτισμού και Αθλητισμού
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. απόφ. 1/865/23.1.2020 (2)
Έγκριση τροποποίησης του Κανονισμού Χρημα-

τιστηρίου Αθηνών

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4514/2018 (ΦΕΚ 

Α΄/14/30.01.2018) «Αγορές χρηματοπιστωτικών μέσων 
και άλλες διατάξεις».

2. Την επιστολή, με αριθμ. πρωτ. Ε.Κ. 12945/23.12.2019, 
του Χρηματιστηρίου Αθηνών Α.Ε. με την οποία μας κοι-
νοποιείται το αριθμ. 170/14.10.2019 πρακτικό της συνε-
δριάσεως της Διοικούσας Επιτροπής του Χρηματιστηρί-
ου Αθηνών και τα σχετικά έγγραφα.

3. Την από 22.01.2020 εισήγηση της Διεύθυνσης Φο-
ρέων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

4. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.4.2005) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

5. Την παράγραφο 2 του άρθρου 13 του ν. 2166/1993 
(ΦΕΚ Α΄ 137) «Κίνητρα ανάπτυξης επιχειρήσεων, διαρ-
ρυθμίσεις στην έμμεση και άμεση φορολογία και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρ-
θρου 18 του ν. 2198/1994 (ΦΕΚ Α΄ 43) και αντικαταστά-
θηκε από την παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 2324/1995 
(ΦΕΚ Α' 146), αποφασίζει ομόφωνα:

Άρθρο 1
Εγκρίνονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις του Κανο-

νισμού Χρηματιστηρίου Αθηνών όπως αυτές αποφα-
σίστηκαν στην αριθμ. 170/14.10.2019 συνεδρίαση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Χρηματιστηρίου Αθηνών, ως 
ακολούθως:

Α. Τροποποιούμενες ρυθμίσεις του Κανονισμού Χ.Α.
1. Στο κεφάλαιο Ορισμοί του Κανονισμού ο ορισμός 

«Τίτλοι Παραστατικοί Δικαιωμάτων προς Κτήση Κινητών 
Αξιών (warrants)» αντικαθίσταται ως εξής:

«Τίτλοι Παραστατικοί Δικαιωμάτων προς Κτήση Κινη-
τών Αξιών (warrants): Οι κινητές αξίες εκδότη κατά την 
έννοια του άρθρου 4 παρ. 44 (γ) του ν. 4514/2018 και του 
άρθρου 1 παρ. 3 (ε) του ν. 3371/2005 που αναφέρονται 
στον παρόντα Κανονισμό και που εισάγονται ή είναι ει-
σηγμένες στην Αγορά Αξιών του Χ.Α. σύμφωνα με τους 
όρους του παρόντος Κανονισμού».

2. Α) Η εσωτερική παράγραφος 1 της παραγράφου 
3.1.1 του άρθρου 3.1 του Κανονισμού αντικαθίσταται 
ως εξής:

«1) Οι Κατηγορίες Διαπραγμάτευσης Κινητών Αξιών 
της Αγοράς Αξιών είναι: η Γενική Κατηγορία (Κύρια Αγο-
ρά), Κατηγορία Διαπραγμάτευσης Τίτλων Σταθερού Εισο-
δήματος, Κατηγορία Διαπραγμάτευσης Παραστατικών 
Τίτλων, Κατηγορία Τίτλων Παραστατικών Δικαιωμάτων 
προς Κτήση Κινητών Αξιών, Κατηγορία Διαπραγμάτευ-
σης Σ.Χ.Π., Κατηγορία Διαπραγμάτευσης Διαπραγμα-
τεύσιμων Αμοιβαίων Κεφαλαίων και η Ειδική Κατηγορία 
Επιτήρησης.»

Β) Στην ίδια παράγραφο προστίθεται νέα εσωτερική 
παράγραφος 4 ως εξής:

«4) Σε περίπτωση εισαγωγής στην Κύρια Αγορά μετο-
χών που διαπραγματεύονται σε Πολυμερή Μηχανισμό 
Διαπραγμάτευσης, πρέπει να πληρούνται οι προϋποθέ-
σεις εισαγωγής της υποπαραγράφου 3.1.2.1.»

3. Α) Η περίπτωση (α) της εσωτερικής παραγράφου 
1 της υποπαραγράφου 3.1.2.1.4 της παραγράφου 3.1.2 
του άρθρου 3.1 του Κανονισμού αντικαθίσταται ως εξής:

«α. όταν οι μετοχές που πρόκειται να εισαχθούν είναι 
κατανεμημένες στο ευρύ κοινό σε ποσοστό τουλάχιστον 
είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του συνόλου των μετοχών 
της ίδιας κατηγορίας και ειδικότερα κατανέμονται σε 
τουλάχιστον τριακόσια (300) πρόσωπα από τα οποία 
κανένα δεν κατέχει, άμεσα ή έμμεσα, ποσοστό μεγαλύ-
τερο ή ίσο του πέντε τοις εκατό (5%) του συνόλου των 
μετοχών των οποίων ζητείται η εισαγωγή,»

Β) Η εσωτερική παράγραφος 2 της ιδίας υποπαραγρά-
φου αντικαθίσταται ως εξής:

«2) Για την εκτίμηση της επάρκειας της διασποράς δεν 
λαμβάνονται υπόψη τα ποσοστά μετοχικού κεφαλαίου 
του εκδότη που κατέχουν:

α) μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του,
β) διευθυντικά στελέχη αυτού,
γ) συγγενείς πρώτου βαθμού των υφιστάμενων με-

τόχων που κατέχουν άμεσα ή έμμεσα ποσοστό τουλά-
χιστον πέντε τοις εκατό (5%) του μετοχικού κεφαλαίου 
του, και των διευθυντικών στελεχών του,

δ) υφιστάμενοι μέτοχοι που απέκτησαν μετοχές ένα 
έτος πριν την υποβολή της αίτησης εισαγωγής. Εξαιρού-
νται:

i. οι επαγγελματίες επενδυτές
ii. οι μέτοχοι εκδοτών των οποίων οι μετοχές διαπραγ-

ματεύονταν σε ΠΜΔ ή άλλη οργανωμένη αγορά που 
λειτουργούν στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος μέλος της 
Ε.Ε. ή τρίτη χώρα.»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5719Τεύχος B’ 496/19.02.2020

Γ) Η υποπαράγραφος 3.1.2.1.5 της ιδίας παραγράφου 
αντικαθίσταται ως εξής: 

«3.1.2.1.5 Φορολογικός έλεγχος
1) Ο εκδότης πρέπει να έχει ελεγχθεί φορολογικά, για 

όλα τα φορολογικά αντικείμενα, για όλες τις χρήσεις για 
τις οποίες έχουν δημοσιευθεί, κατά το χρόνο υποβολής 
της αίτησης, οι ετήσιες οικονομικές του καταστάσεις. 
Αν ο εκδότης υποχρεούται να καταρτίζει ενοποιημένες 
οικονομικές καταστάσεις, η υποχρέωση φορολογικού 
ελέγχου καταλαμβάνει και τις εταιρίες που όφειλαν να 
περιληφθούν στην τελευταία πριν την υποβολή της 
αίτησης ενοποίηση, με βάση τη μέθοδο της ολικής εν-
σωμάτωσης για τις χρήσεις στις οποίες καταρτίζονται 
ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις. Σε περίπτωση 
ύπαρξης χρήσεων για τις οποίες δεν έχει συντελεστεί ο 
φορολογικός έλεγχος ή δεν έχουν εκδοθεί φορολογικά 
πιστοποιητικά, θα πρέπει να βεβαιώνεται η επάρκεια 
των προβλέψεων που έχουν αναγνωρισθεί στις τελευ-
ταίες δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις για τις 
ανέλεγκτες χρήσεις. Για την πλήρωση της ως άνω προ-
ϋπόθεσης ο Ανάδοχος προσκομίζει σχετική βεβαίωση.

2) Το Χ.Α. δύναται να ζητά από τον εκδότη ή τους μετό-
χους του εκδότη που κατέχουν άμεσα ή έμμεσα ποσοστό 
τουλάχιστον πέντε τοις εκατό (5%) του μετοχικού κεφα-
λαίου του, επιπλέον διασφαλίσεις για την κάλυψη τυχόν 
φορολογικών υποχρεώσεων, κατά περίπτωση, όπως την 
προσκόμιση ειδικής έκθεσης και από ανεξάρτητο ανα-
γνωρισμένο ελεγκτικό ή λογιστικό οίκο, ή βεβαίωσης 
ανάληψης από τους μετόχους των υποχρεώσεων για τις 
ανέλεγκτες χρήσεις κ.α.»

4. Α) Ο εσωτερικές παράγραφοι 1, 2 και 3 της υποπα-
ραγράφου 3.1.3.1.2 της παραγράφου 3.1.3 του άρθρου 
3.1 του Κανονισμού αντικαθίστανται ως εξής:

«1) Ο εκδότης πρέπει να έχει καλύψει πλήρως το σύνο-
λο των κεφαλαιακών απαιτήσεων όπως προβλέπονται 
από τις διατάξεις ιδίως του ν. 4364/2016.

2) Η κάλυψη των υποχρεώσεων της προηγούμενης 
παραγράφου πρέπει να είναι σύμφωνη με την κείμενη 
ασφαλιστική νομοθεσία.

3) Ο εκδότης πρέπει να έχει επαρκείς ασφαλιστικές 
(τεχνικές) προβλέψεις /τεχνικά αποθέματα περιλαμβανο-
μένων των μαθηματικών αποθεμάτων του κλάδου Ζωής 
και των αποθεμάτων για εκκρεμείς ζημίες.»

Β) Η εσωτερική παράγραφος 4 της ιδίας υποπαραγρά-
φου διαγράφεται και οι εσωτερικές παράγραφοι 5, 6, 7, 8, 
9 και 10 αναριθμούνται σε 4, 5, 6, 7, 8 και 9 αντιστοίχως.

Γ) Η νέα εσωτερική παράγραφος 7 της ιδίας υποπαρα-
γράφου αντικαθίσταται ως εξής:

« 7) Ο εκδότης πρέπει να έχει ικανοποιητικό αποτέλε-
σμα που προκύπτει από τις ασφαλιστικές εργασίες και τα 
έσοδα των επενδεδυμένων κεφαλαίων σε ασφαλιστική 
τοποθέτηση.»

5. Η εσωτερική παράγραφος 1 της υποπαραγράφου 
3.1.3.2.2 της παραγράφου 3.1.3 του άρθρου 3.1 του Κα-
νονισμού αντικαθίσταται ως εξής:

«1) Εφόσον ποσοστό μεγαλύτερο ή ίσο του πέντε τοις 
εκατό (5%) του συνολικού κύκλου εργασιών ή των μετά 
από φόρους και δικαιωμάτων μειοψηφίας αποτελεσμά-
των του εκδότη, όπως έχουν δημοσιευθεί κατά την τε-

λευταία πριν από την εισαγωγή χρήση που υποχρεούται 
να έχει προβεί ο εκδότης, προέρχεται από τη συμμετοχή 
του σε κοινοπραξία, η κοινοπραξία αυτή πρέπει να έχει 
ελεγχθεί φορολογικά για όλες τις χρήσεις που έχει δημο-
σιεύσει οικονομικές καταστάσεις.. Κατά τα λοιπά ισχύουν 
τα οριζόμενα στην παρ. 3.1.2.1.5.»

6. Η υποπαράγραφος 3.1.3.3.2 της παραγράφου 3.1.3 
του άρθρου 3.1 του Κανονισμού διαγράφεται και οι 
υποπαράγραφοι 3.1.3.3.3 και 3.1.3.3.4 αναριθμούνται 
σε 3.1.3.3.2 και 3.1.3.3.3 αντιστοίχως.

7. Η νέα υποπαράγραφος 3.1.3.3.2. της παραγράφου 
3.1.3 του άρθρου 3.1 του Κανονισμού αντικαθίσταται 
ως εξής:

«3.1.3.3.2 Φορολογικός έλεγχος
Οι συνδεδεμένες εταιρίες που συμμετέχουν στα ενο-

ποιημένα κέρδη προ φόρων της τελευταίας απολογιστι-
κής χρήσης, οικονομική κατάσταση της οποίας καταρτί-
ζει ο ανεξάρτητος ορκωτός ελεγκτής, με ποσοστό ίσο ή 
μεγαλύτερο του είκοσι τοις εκατό (20%), θα πρέπει και 
αυτές να έχουν ελεγχθεί φορολογικά για όλες τις χρή-
σεις για τις οποίες κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης 
εισαγωγής έχουν δημοσιευθεί οι ετήσιες οικονομικές 
καταστάσεις του εκδότη. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα ορι-
ζόμενα στην παρ. 3.1.2.1.5.»

8. Α) Ο τίτλος της υποπαραγράφου 3.1.4.3 της παρα-
γράφου 3.1.4 του άρθρου 3.1 του Κανονισμού αντικα-
θίσταται ως εξής:

«3.1.4.3 Εισαγωγή Τίτλων Παραστατικών Δικαιωμάτων 
προς Κτήση Κινητών Αξιών (Μετοχών) που εκδίδονται 
από το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (ΤΧΣ) 
σύμφωνα με τον ν. 3864/2010 και τις κατ' εξουσιοδότη-
ση αυτού κανονιστικές αποφάσεις (Παραστατικοί Τίτλοι 
ΤΧΣ) και Τίτλων Παραστατικών Δικαιωμάτων προς Κτήση 
Κινητών Αξιών εκδότη (warrants)»

Β) Το εδάφιο α΄ της εσωτερικής παραγράφου της ιδίας 
υποπαραγράφου αντικαθίσταται ως εξής:

«1) Εισάγονται για διαπραγμάτευση στο Χ.Α. με απόφα-
ση του και εντάσσονται στην Κατηγορία Διαπραγμάτευ-
σης Τίτλων Παραστατικών Δικαιωμάτων προς Κτήση Κι-
νητών Αξιών, μετά από αίτηση του πιστωτικού ιδρύματος 
του οποίου μετοχές παριστώνται με τους Παραστατικούς 
Τίτλους ΤΧΣ, εφόσον (...) »

Γ) Η εσωτερική παράγραφος 2 της ιδίας υποπαραγρά-
φου αντικαθίσταται ως εξής:

« 2) Τίτλοι Παραστατικοί Δικαιωμάτων προς Κτήση Κι-
νητών Αξιών εκδότη, εκτός του ΤΧΣ, εισάγονται για δια-
πραγμάτευση στο Χ.Α. με απόφαση του, μετά από αίτηση 
της εκδότριας, εφόσον πληρούνται από την εκδότρια οι 
προϋποθέσεις των ανωτέρω διατάξεων της παραγράφου 
3.1.4.3, εφαρμοζομένων αναλογικώς, και εντάσσονται 
στην Κατηγορία Διαπραγμάτευσης Τίτλων Παραστατι-
κών Δικαιωμάτων προς Κτήση Κινητών Αξιών.»

9. Το τελευταίο εδάφιο της υποπαραγράφου 4.1.3.13.1 
της παραγράφου 4.1.3 του άρθρου 4.1 του Κανονισμού 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Εφόσον η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου απο-
φασίζεται από το Διοικητικό Συμβούλιο του εκδότη 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 (β) του 
ν. 4548/2018, οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5720 Τεύχος B’ 496/19.02.2020

έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου επαναλαμβάνονται 
και στο πρακτικό αυτού και δημοσιεύονται σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στο δεύτερο εδάφιο της παρούσας 
παραγράφου.»

10. Α) Η περίπτωση iv) του εδαφίου γ) της εσωτερικής 
παραγράφου 1 της υποπαραγράφου 4.1.3.13.2 της πα-
ραγράφου 4.1.3 του άρθρου 4.1 του Κανονισμού αντι-
καθίσταται ως εξής:

«iv) Στην αποτίμηση θα πρέπει να περιλαμβάνεται και 
σχετική δήλωση των εμπειρογνωμόνων ότι το τίμημα 
εξαγοράς είναι λογικό και δίκαιο, ότι οι μέθοδοι που υι-
οθετήθηκαν είναι κατάλληλες για τη συγκεκριμένη περί-
πτωση, καθώς και ότι οι εμπειρογνώμονες που διενήρ-
γησαν την αποτίμηση δεν συνδέονται με οποιονδήποτε 
τρόπο με την εξαγοραζόμενη εταιρία για την τελευταία 
πριν την εξαγορά πενταετία.»

Β) Η εσωτερική παράγραφος 3 της ιδίας υποπαραγρά-
φου αντικαθίσταται ως εξής:

«3) Εφόσον η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου γίνεται 
με κατάργηση του δικαιώματος προτίμησης υπέρ των 
παλαιών μετόχων, ο εκδότης αποστέλλει ταυτόχρονα 
με την πρόσκληση για τη σύγκληση της Γενικής Συνέ-
λευσης, την έκθεση που συντάσσεται σύμφωνα με τον 
ν. 4548/2018, στην οποία θα αναφέρονται οι λόγοι για 
τους οποίους το Διοικητικό Συμβούλιο του εκδότη προ-
τείνει στη Γενική Συνέλευση τη σχετική κατάργηση του 
δικαιώματος, συμπεριλαμβανομένης και της αιτιολόγη-
σης της τιμής έκδοσης των νέων μετοχών.»

11. Α) Η περίπτωση γ) της εσωτερικής παραγράφου 1 
της υποπαραγράφου 4.1.3.13.3 της παραγράφου 4.1.3 
του άρθρου 4.1 του Κανονισμού αντικαθίσταται ως εξής:

«γ) Γνώμη του εμπειρογνώμονα που διενήργησε τις 
αποτιμήσεις των συγχωνευόμενων εταιριών για το εάν η 
σχέση ανταλλαγής που προέκυψε από τις εν λόγω απο-
τιμήσεις είναι δίκαιη και λογική.»

Β) Η εσωτερική παράγραφος 6 της ίδιας υποπαραγρά-
φου αντικαθίσταται ως εξής:

«6) Όταν η συγχώνευση πραγματοποιείται σύμφωνα 
με τις διατάξεις ειδικών νόμων, που προβλέπουν αποτί-
μηση ή σύμφωνα με τον ν. 2515/1997 για τη συγχώνευση 
πιστωτικών ιδρυμάτων, κατά την οποία εφαρμόζονται 
όσα ειδικότερα προβλέπονται για τις αποτιμήσεις πι-
στωτικών ιδρυμάτων και στις περιπτώσεις αυτές υφίστα-
νται οι υποχρεώσεις δημοσιοποίησης των πληροφοριών 
στην Γενική Συνέλευση και στην ιστοσελίδα του Χ.Α. και 
του εκδότη.»

12. Η παράγραφος 3 του άρθρου 4.2 του Κανονισμού 
αντικαθίσταται ως εξής:

«3) Ο εκπρόσωπος των ομολογιούχων υποχρεούται 
να ανακοινώνει στο Χ.Α. δικαστικές ή εξώδικες πράξεις 
του, τις οποίες εκτελεί σύμφωνα με τις παραγράφους 3 
έως 5 του άρθρου 65 του ν. 4548/2018, καθώς και τις 
πληροφορίες που περιέρχονται σε αυτόν αναφορικά με 
τη φερεγγυότητα του εκδότη ή την πορεία του ομολο-
γιακού δανείου.»

13. Α) Ο τίτλος του άρθρου 4.3 του Κανονισμού αντι-
καθίσταται ως εξής:

«4.3 Υποχρεώσεις ενημέρωσης για τα ΕΛ.ΠΙΣ, Τίτλους 
Παραστατικών Κινητών Αξιών, Τίτλους Παραστατικών 

Δικαιωμάτων προς Κτήση Κινητών Αξιών εκδότη και τους 
Παραστατικούς Τίτλους ΤΧΣ»

Β) Η παράγραφος 1 του ιδίου άρθρου αντικαθίσταται 
ως εξής:

«1) Για τις υποχρεώσεις ενημέρωσης επί ΕΛ.ΠΙΣ και Τίτ-
λων Παραστατικών Κινητών Αξιών ισχύουν αναλογικά οι 
διατάξεις της παρ. 4.1.»

Γ) Η παράγραφος 3 του ιδίου άρθρου αντικαθίσταται 
ως εξής:

«3) Για τις υποχρεώσεις ενημέρωσης επί Τίτλων Πα-
ραστατικών Δικαιωμάτων προς Κτήση Κινητών Αξιών 
(Μετοχών) που εκδίδονται από εκδότη ή από το Ταμείο 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (ΤΧΣ) σύμφωνα με 
τον ν. 3864/2010 και τις κατ' εξουσιοδότηση αυτού κα-
νονιστικές αποφάσεις, ισχύουν αναλογικά οι διατάξεις 
της παρ. 4.1.»

14. Η εσωτερική παράγραφος 5 της υποπαραγράφου 
5.3.1.3 της παραγράφου 5.3.1 του άρθρου 5.3 του Κανο-
νισμού αντικαθίσταται ως εξής:

«5) Τα δικαιολογητικά για την έγκριση εισαγωγής των 
νέων μετοχών πρέπει να υποβάλλονται από τον εκδό-
τη στο Χ.Α. εντός πέντε (5) εργασίμων ημερών από την 
ημερομηνία της τελικής κάλυψης. Σε περίπτωση μερικής 
κάλυψης σύμφωνα με το άρθρο 28 του ν. 4548/2018, η 
παραπάνω προθεσμία αρχίζει από την ημερομηνία που 
το Δ.Σ. του εκδότη προσάρμοσε, με απόφαση του, το 
ποσό του κεφαλαίου, όπως προέκυψε μετά τη μερική 
κάλυψη.»

15. Το εδάφιο δ΄ της περίπτωσης γ) της εσωτερικής 
παραγράφου 1 της παραγράφου 5.4.2 του άρθρου 5.4 
του Κανονισμού αντικαθίσταται ως εξής:

«Σε περίπτωση ύπαρξης χρήσεων για τις οποίες δεν 
έχει συντελεστεί ο φορολογικός έλεγχος ή δεν έχουν 
εκδοθεί φορολογικά πιστοποιητικά, θα πρέπει να βε-
βαιώνεται η επάρκεια των προβλέψεων που έχουν ανα-
γνωρισθεί στις τελευταίες δημοσιευμένες οικονομικές 
καταστάσεις για τις ανέλεγκτες χρήσεις. Για την πλήρωση 
της ως άνω προϋπόθεσης, ο Σύμβουλος προσκομίζει 
σχετική βεβαίωση.»

Β. Ισχύς της 6ης Τροποποίησης
16. Μετά το τέλος του άρθρου 7.7 εισάγεται νέο άρθρο 

7.8 με τίτλο «6η Τροποποίηση» ως εξής:
«7.8 6η Τροποποίηση
Η ισχύς της 6ης Τροποποίησης του Κανονισμού, όπως 

υιοθετήθηκε κατά την από 14.10.2019 συνεδρίαση της 
Δ.Ε. του Χ.Α,. αρχίζει από τη λήψη της απόφασης της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς με την οποία εγκρίνεται η 
σχετική τροποποίηση.».

Άρθρο 2
Οι παραπάνω τροποποιήσεις, όπως αυτές εγκρίνονται 

με την παρούσα απόφαση, πρέπει να ενσωματωθούν σε 
ενιαίο κείμενο στον «Κανονισμό Χρηματιστηρίου Αθη-
νών» και να αναρτηθούν στην ηλεκτρονική ιστοσελίδα 
του Χρηματιστηρίου Αθηνών Α.Ε.

Η ισχύς της 6ης Τροποποίησης του Κανονισμού αρχίζει 
από τη λήψη της απόφασης.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5721Τεύχος B’ 496/19.02.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Η Πρόεδρος

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΑΚΟΥ

Ι

    Αριθμ.: 4116 (3)
 Έγκριση της μελέτης σήμανσης πλησίον του 2ου 

Δημοτικού Σχολείου, του 2ου Νηπιαγωγείου και 

του Α΄ Παιδικού Σταθμού Προσοτσάνης, σύμφω-

να με την αριθ. 208/2019 απόφαση του Δημοτι-

κού Συμβουλίου Προσοτσάνης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/1997) «Διοίκηση, ορ-

γάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το 
αρθρ. 186, παράγ. ΣΤ, εδάφιο 18.

3. Το π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/27-12-2010) «Οργα-
νισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης..».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015 και ΦΕΚ 21/Α’/21-2-2016) «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» περί Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης.

5. Την με αριθ. 14138 (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017 - 
ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντί-
νου ως συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης».

6. Την με αριθ. 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971/Β΄/
7-6-2017) απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ. «Ανά-
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης και παροχή και παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

7. Την αριθ. 54218/11-07-2013 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης απο-
φάσεων Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού περί κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων» (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

8. Το ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας» όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 11 του 
ν. 3082/2001, το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροπο-
ποιήσεις διατάξεων του Κ.Ο.Κ.» και το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014.

9. Το αριθ. 15109/13-5-2013 έγγραφο Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-

τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων».

10. Την με αριθ. πρ. ΔΟΥ 220/15-1-2015 εγκύκλιο της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέ-
τρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων 
στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.)...».

11. Την Τεχνική Προδιαγραφή Σήμανσης, εκτελούμε-
νων έργων σε οδούς εντός και εκτός κατοικημένων πε-
ριοχών, όπως εγκρίθηκε με την ΔΙΠΑΔ/οκ/502/1-7-2003 
Απόφαση Υφυπουργού ΠΕΧ.ΧΩ.Δ.Ε. και την Αρ. απόφ. 
ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 «Έγκριση 1) Οδηγιών Μελετών Οδι-
κών έργων Κατακόρυφης Σήμασνης Αυτοκινητοδρόμων 
(ΟΜΟΕ-ΚΣΑ), 2)Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης 
Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (ΦΕΚ 905/Β’/20-5-
2011) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων.

12. Το ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α’/8-6-2006) «Κώδικας 
Δήμων και Κοινοτήτων...».

13. Την με αριθ. 6952/14-02-2011 απόφαση Υπουργού 
ΠΕΚΑ (ΦΕΚ 420/Β/16-03-2011 «Υποχρεώσεις και μέτρα 
για την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλε-
ση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οι-
κισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών».

14. Οι Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων και η αριθμ. 
ΔΜΕΟ/Ο/3050/31-07-2013 (ΦΕΚ 2302/Β΄/16-9- 2013) 
περί Έγκρισης Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών πα-
ρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας.

15. Την αριθμ. Δ13/ο/1372/29-12-2017 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών που αφορά την 
«Έγκριση της Τεχνικής Οδηγίας για τη χρήση αναλάμπο-
ντος φωτεινού σηματοδότη ενός πεδίου σε διαβάσεις»

16. Το με αριθ. πρωτ. 8084/18-11-2019 έγγραφο της 
Α.Δ.Μ.-Θ./Τμ. Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Δράμας περί 
ελέγχου νομιμότητας της αριθ. 208/2019 απόφασης του 
Δ.Σ. Προσοτσάνης η οποία βρέθηκε νόμιμη σύμφωνα με 
το εν λόγω έγγραφο (απ ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. 4116/19-11-2019).

17. Το με αριθ. πρωτ. 17672/13-11-2019 έγγραφο της 
Α.Δ.Μ.-Θ./Τμ. Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Δράμας (απ 
ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. 4070/15-11-2019).

18. Την 208/2019 (ΑΔΑ: Ω4ΡΝΩΞΖ-1Ν0) απόφαση του 
Δ.Σ. Προσοτσάνης

19. Την 26/2019 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας 
Ζωής του Δήμου Προσοτσάνης

20. Την 17/2019 απόφαση του Τοπικής Κοινότητας 
Προσοτσάνης του Νομού Δράμας

21. Την αριθμ. 23/2019 μελέτη με τίτλο «Μελέτη 
σήμανσης πλησίον του 2ου Δημοτικού Σχολείου, του 
2ου Νηπιαγωγείου και του Α΄ Παιδικού Σταθμού Προ-
σοτσάνης» (τεχνική έκθεση, τεχνικές προδιαγραφές 
και σχέδια (Σχέδιο Γενικής Διάταξης (περιγράφονται οι 
πινακίδες που πρέπει να τοποθετηθούν σε οδούς πλη-
σίον των ανωτέρω σχολικών συγκροτημάτων), Σχέδιο 
Λεπτομέρειας 1 (Σήμανση έμπροσθεν του 2ου Δημοτι-
κού Σχολείου Προσοτσάνης) και Σχέδιο Λεπτομέρειας 2 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5722 Τεύχος B’ 496/19.02.2020

(Σήμανση έμπροσθεν του Α παιδικού σταθμού και του 
2ου Νηπιαγωγείου σύμφωνα με το σχέδιο))) όπως συ-
ντάχθηκε και θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Προσοτσάνης.

22. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και το χρόνο κατάληψης των εργοταξιακών χώρων 
ανήκει αποκλειστικά στη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσι-
ών και Πολεοδομίας του Δήμου Προσοτσάνης, η οποία 
είναι ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης του έργου.

23. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται, με την παρούσα, 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

την έγκριση της αριθμ. 23/2019 μελέτης με τίτλο «Με-
λέτη σήμανσης πλησίον του 2ου Δημοτικού Σχολείου, 
του 2ου Νηπιαγωγείου και του Α΄ Παιδικού Σταθμού 
Προσοτσάνης» (τεχνική έκθεση, τεχνικές προδιαγραφές 
και σχέδια ((Σχέδιο Γενικής Διάταξης (περιγράφονται οι 
πινακίδες που πρέπει να τοποθετηθούν σε οδούς πλη-
σίον των ανωτέρω σχολικών συγκροτημάτων), Σχέδιο 
Λεπτομέρειας 1 (Σήμανση έμπροσθεν του 2ου Δημοτι-
κού Σχολείου Προσοτσάνης) και Σχέδιο Λεπτομέρειας 2 
(Σήμανση έμπροσθεν του Α παιδικού σταθμού και του 
2ου Νηπιαγωγείου σύμφωνα με το σχέδιο))) σύμφωνα με 
την 208/2019 (ΑΔΑ: Ω4ΡΝΩΞΖ-1Ν0) απόφαση του Δ.Σ. 
Προσοτσάνης και όπως συντάχθηκε και θεωρήθηκε από 
τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας του 
Δήμου Προσοτσάνης.

Το 2ο δημοτικό σχολείο Προσοτσάνης είναι χωροθε-
τημένο στο ΟΤ 131 υπ. αριθμ. 1790 οικόπεδο του οι-
κισμού Προσοτσάνης. Το ΟΤ 131 περιβάλλεται νότια από 
την οδό Ελ. Βενιζέλου, δυτικά από την οδό Θερμοπυλών, 
ανατολικά από την οδό Μακεδονίας χαρακτηρισμένη 
από την πολεοδομική μελέτη ως πεζόδρομος και βό-
ρεια με μη διανοιγμένη οδό χαρακτηρισμένη από την 
πολεοδομική μελέτη επίσης ως πεζόδρομος. Σύμφωνα 
με τον Πίνακα 2-4: (Λειτουργικά χαρακτηριστικά και πα-
ράμετροι μελέτης οδών) και το σχήμα 3.1 (Μεθοδολογία 
προσδιορισμού της κατηγορίας μιας οδού (5 βήματα)) 
των ΟΜΟΕ-ΛΚΟΔ ,οι οδοί, Θερμοπυλών και Αγ. Γεωργίου 
προτείνεται να καταταχθούν στην κατηγορία ΕV Τοπική 
οδός, η οδός Ελ. Βενιζέλου στην κατηγορία Δ ΙV Συλλε-
κτήρια οδός ενώ η οδός Μητροπολίτη Χρυσοστόμου 
στην κατηγορία Γ ΙV Κύρια Συλλεκτήρια οδός. Η είσο-
δος προς το 2ο Δημοτικό σχολείο Προσοτσάνης γίνεται 
από την οδό Θερμοπυλών η οποία είναι οδός διπλής 
κατεύθυνσης, με στάθμευση και στις δύο πλευρές του 
οδοστρώματος. Δεδομένου ότι η συγκεκριμένη οδός 
μπορεί να καταταχθεί στην κατηγορία ΕV Τοπική οδός 
και λαμβάνοντας υπόψη τον πίνακα 2.6 των ΟΜΟΕ-ΛΚΟΔ 
το επιθυμητό εύρος ταχυτήτων στη συγκεκριμένη οδό 
είναι 20-30km/h.

Επίσης υπάρχει και 2η είσοδος πρόσβασης από την 
ανώνυμη οδό στο Βόρειο ανατολικό τμήμα του οικοπέ-
δου. Η συγκεκριμένη οδός είναι χαρακτηρισμένη από 
την πολεοδομική μελέτη ως πεζόδρομος. Θα πρέπει 
να σημειωθεί ότι πλησίον του 2ου Δημοτικού σχολείου 
Προσοτσάνης εντός του ΟΤ 190 είναι χωροθετημένα ο Α 
παιδικός Σταθμός και το 2ο νηπιαγωγείο Προσοτσάνης, 
γεγονός το οποίο θα ληφθεί υπόψη για τα προτεινόμε-
να μέτρα σήμανσης της παρούσας μελέτης. Τα συγκε-

κριμένα σχολικά συγκροτήματα περιβάλλονται νότια 
από την οδό Ελ. Βενιζέλου (κατηγορία Δ ΙV Συλλεκτήρια), 
ανατολικά από την οδό 40 εκκλησιών προτείνεται να 
χαρακτηριστεί ως ΕV Τοπική οδός, ανατολικά με το υπ. 
αριθμ. 2304γ οικόπεδο και βόρεια με την οδό Νικολάου 
Καζαντζάκη η οποία προτείνεται να χαρακτηριστεί ως 
ΕV Τοπική οδού.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω σε συνδυασμό 
με την κείμενη νομοθεσία όσον αφορά τη λήψη κα-
τάλληλων μέτρων για την οδική ασφάλεια γύρω από 
σχολικά συγκροτήματα (παράγραφος Γ.2 της αριθμ. 
ΔΜΕΟ/Ο/3050/31-07-2013 (ΦΕΚ Β 2302/16-9-2013) προ-
τείνεται έμπροσθεν του 2ου Δημοτικού σχολείου Προ-
σοτσάνης να πραγματοποιηθεί σήμανση σύμφωνα με το 
σχέδιο λεπτομέρεια 1 της μελέτης. Η σήμανση έμπρο-
σθεν του Α παιδικού σταθμού και του 2ου Νηπιαγωγείου 
προτείνεται να γίνει σύμφωνα με το σχέδιο λεπτομέρεια 2. 
Στο σχέδιο γενικής διάταξης περιγράφονται οι πινακί-
δες που πρέπει να τοποθετηθούν σε οδούς πλησίον των 
ανωτέρω σχολικών συγκροτημάτων.

Σχετικά με την υφιστάμενη κατάσταση όσο αφορά την:
1. Είσοδος προς 2ο Δημοτικό σχολείο
Υπάρχει προστατευτικό κιγκλίδωμα και διάβαση αλλά 

δεν εναρμονίζονται με τις οδηγίες της αριθμ. ΔΜΕΟ/
Ο/3050/31-07-2013 (ΦΕΚ Β 2302/Β΄/16-9-2013). Η κατα-
κόρυφη σήμανση είναι ελλιπής.

2. Είσοδο προς 2ο Νηπιαγωγείο
Δεν υπάρχει προστατευτικό κιγκλίδωμα, διάβαση 

και κατακόρυφη σήμανση σύμφωνα με τις οδηγίες 
της αριθμ. ΔΜΕΟ/Ο/3050/31-07-2013 (ΦΕΚ 2302/Β΄/
16-9-2013).

3. Είσοδο προς Α παιδικός σταθμό
Υπάρχει προστατευτικό κιγκλίδωμα και διάβαση 

αλλά δεν εναρμονίζονται με τις οδηγίες της αριθμ. 
ΔΜΕΟ/Ο/3050/31-07-2013 (ΦΕΚ Β 2302/16-9-2013). Η 
κατακόρυφη σήμανση είναι ελλιπής.

4. Διάβαση επί της οδού Ελ. Βενιζέλου η οποία εφάπτε-
ται με τα ανωτέρω σχολικά συγκροτήματος

Υπάρχουν διαβάσεις εκ των οποίων η μία μπροστά από 
τον Α παιδικό σταθμό ωστόσο η κατακόρυφη σήμανση 
όσον αφορά την ασφαλή διέλευση των μαθητών είναι 
ελλιπής.

Προκειμένου να εφαρμοστούν οι οδηγίες της αριθμ. 
ΔΜΕΟ/Ο/3050/31-07-2013 (ΦΕΚ 2302/Β΄/16-9-2013) 
πρέπει:

Α. Στην οδό Ελ. Βενιζέλου
Επανασχεδιασμός των τριών υφιστάμενων διαστάσε-

ων διάβασης (τύπου ZEBRA) και προσθήκη μίας επιπλέον 
μεταξύ των ΟΤ 134 αρ.οικ. 1802-1803 και ΟΤ 132 αρ.οικ. 
1823 για την ασφαλέστερη διέλευση των μαθητών κατά 
την προσέλευση και αποχώρηση τους από τα σχολικά 
μαθήματα της περιοχής. Από τις διαβάσεις αυτές η διά-
βαση μεταξύ του 2ου νηπιαγωγείου και του Α παιδικού 
σταθμού θα σημανθεί σύμφωνα με το ΦΕΚ Β 2302/16-9-
2013 διότι βρίσκεται κοντά στην είσοδο του Α παιδικού 
σταθμού ενώ στις υπόλοιπες θα τοποθετηθούν μόνο οι 
πινακίδες διάβασης πεζών Π-21.

Πιο συγκεκριμένα:
Α1. Ροή κυκλοφορίας επί της Ελ. Βενιζέλου με κατεύ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5723Τεύχος B’ 496/19.02.2020

θυνση από συμβολή με οδό Μητροπολίτη Χρυσοστόμου 
προς συμβολή με οδό Θερμοπυλών.

Α1.α Τοποθέτηση ενιαίας πινακίδας Κ-16 και P-32 
σύμφωνα με τη λεπτομέρεια 5 του ΦΕΚ 2302/Β΄/
16-9-2013 στην αρχή της συμβολής της Ελ. Βενιζέλου με 
την οδό Μητροπολίτη Χρυσοστόμου στην πλευρά που 
εφάπτεται με το ΟΤ 190 αρ.οικ. 2304 γ.

Α1. β Διάβαση μεταξύ του 2ου νηπιαγωγείου και του 
Α παιδικού σταθμού ΟΤ 190 αρ. οικ. 2304 α και 2304β.

• Διαγράμμιση διάβασης τύπου zebra σύμφωνα με 
το πρότυπο S308-75 και ΦΕΚ 890/Β΄/21.8.1975 (Δια-
στάσεις διάβασης: c: 2,50μ, α: 0,40μ, β: 0,60μ, πλάτος 
οδού: 6,00μ)

• Διαγράμμιση με κίτρινη τεθλασμένη γραμμή για μή-
κος 5 μέτρα πριν και 5 μέτρα μετά τη διάβαση σύμφωνα 
με το άρθρο 34 παρ.2α του ΚΟΚ

• Τοποθέτηση πινακίδων Κ-16 και P-32 σε ένα στύλο 
σε απόσταση 35μ από τη συμβολή της Ελ. Βενιζέλου με 
την οδό Μητροπολίτη Χρυσοστόμου στην πλευρά που 
εφάπτεται με το ΟΤ 190 αρ.οικ. 2304 γ.

• Τοποθέτηση πινακίδων P-40 και ΠΡ-4α σε ένα στύλο 
στην αρχή της κίτρινης τεθλασμένης γραμμής,

• Τοποθέτηση πινακίδας Π-21 στην αρχή της δια-
γράμμισης της διάβασης.

• Τοποθέτηση πινακίδων P-40 και ΠΡ-4β σε ένα στύλο 
στο τέλος της κίτρινης τεθλασμένης γραμμής μετά τη 
διάβαση.

Α1.γ Διάβαση μεταξύ των ΟΤ 134 αρ.οικ. 1802-1803 
και ΟΤ 132 αρ.οικ. 1823

• Τοποθέτηση πινακίδας Π-21 στην αρχή της δια-
γράμμισης της διάβασης 

Α1.δ Διάβαση μεταξύ των ΟΤ 131 αρ.οικ. 1790 και ΟΤ 
133 αρ.οικ. 1804

• Τοποθέτηση πινακίδας Π-21 στην αρχή της δια-
γράμμισης της διάβασης 

Α1.ε Διάβαση μεταξύ των ΟΤ 123 αρ.οικ. 1734 και ΟΤ 
126 αρ.οικ. 1745

• Τοποθέτηση πινακίδας Π-21 στην αρχή της δια-
γράμμισης της διάβασης

Α2.Ροή κυκλοφορίας επί της Ελ. Βενιζέλου με κατεύ-
θυνση από συμβολή με οδό Θερμοπυλών προς συμβολή 
με οδό Μητροπολίτη Χρυσοστόμου.

Α2.α Τοποθέτηση πινακίδων Κ-16 και P-32 σύμφωνα 
με τη λεπτομέρεια 5 του ΦΕΚ 2302/Β΄/16-9-2013. Σε από-
σταση 16μ από την αρχή της διάβασης ΟΤ 123 αρ.οικ. 
1734 και ΟΤ 126 αρ.οικ. 1745

Α2.β Διάβαση μεταξύ των ΟΤ 123 αρ.οικ. 1734 και ΟΤ 
126 αρ. οικ. 1745

• Τοποθέτηση πινακίδας Π-21 στην αρχή της δια-
γράμμισης της διάβασης 

Α2.γ Διάβαση μεταξύ των ΟΤ 131 αρ.οικ. 1790 και ΟΤ 
133 αρ.οικ. 1804

• Τοποθέτηση πινακίδας Π-21 στην αρχή της δια-
γράμμισης της διάβασης Α2.δ Διάβαση μεταξύ των ΟΤ 
134 αρ. οικ. 1802-1803 και ΟΤ 132 αρ.οικ. 1823

• Τοποθέτηση πινακίδας Π-21 στην αρχή της δια-
γράμμισης της διάβασης

Α2.ε Διάβαση μεταξύ του 2ου νηπιαγωγείου και του 
Α παιδικού σταθμού ΟΤ 190 αρ.οικ. 2304α και 2304β

• Τοποθέτηση πινακίδων Κ-16 και P-32 σε ένα στύλο σε 
απόσταση 10μ από την αρχή της διάβασης.

•Τοποθέτηση πινακίδων P-40 και ΠΡ-4α σε ένα στύλο 
στην αρχή της κίτρινης τεθλασμένης γραμμής.

•Τοποθέτηση πινακίδας Π-21 στην αρχή της δια-
γράμμισης της διάβασης.

•Τοποθέτηση πινακίδων P-40 και ΠΡ-4β σε ένα στύλο 
στο τέλος της κίτρινης τεθλασμένης γραμμής μετά τη 
διάβαση.

•Διαγράμμιση με κίτρινη τεθλασμένη γραμμή για μή-
κος 5 μέτρα πριν και 5 μέτρα μετά τη διάβαση σύμφωνα 
με το άρθρο 34 παρ. 2α του ΚΟΚ

Β1. Ροή κυκλοφορίας επί της οδού Θερμοπυλών με κα-
τεύθυνση από οδό Ελ. Βενιζέλου προς οδό Αγ. Γεωργίου 
μεταξύ των ΟΤ 131 αρ.οικ. 1790 και ΟΤ 123 αρ.οικ. 1733

•Διαγράμμιση διάβασης τύπου zebra σύμφωνα με το 
πρότυπο S308-75 και ΦΕΚ 890/Β΄/21.8.1975 (Διαστάσεις 
διάβασης: c: 2,50μ, α: 0,40μ, β: 0,60μ, πλάτος οδού: 6,00μ)

•Διαγράμμιση με κίτρινη τεθλασμένη γραμμή για μή-
κος 5 μέτρα πριν και 5 μέτρα μετά τη διάβαση σύμφωνα 
με το άρθρο 34 παρ.2α του ΚΟΚ

•Τοποθέτηση πινακίδων Κ-16 και P-32 σε ένα στύλο σε 
απόσταση 23μ από το υφιστάμενο μεταλλικό κιγκλίδωμα 
στην είσοδο του σχολείου.

•Τοποθέτηση πινακίδων P-40 και ΠΡ-4α σε ένα στύλο 
στην αρχή της κίτρινης τεθλασμένης γραμμής,

•Τοποθέτηση πινακίδας Π-21 στην αρχή της δια-
γράμμισης της διάβασης

•Τοποθέτηση πινακίδων P-40 και ΠΡ-4β σε ένα στύλο 
στο τέλος της κίτρινης τεθλασμένης γραμμής μετά τη 
διάβαση.

Β2. Ροή κυκλοφορίας επί της οδού Θερμοπυλών με κα-
τεύθυνση από οδό Αγ. Γεωργίου προς οδό Ελ. Βενιζέλου 
μεταξύ των ΟΤ 131 αρ.οικ. 1790 και ΟΤ 123 αρ.οικ. 1733

• Τοποθέτηση πινακίδων Κ-16 και P-32 σύμφωνα με τη 
λεπτομέρεια 5 του ΦΕΚ 2302/Β΄/16-9-2013 σε απόστα-
ση 73μ από το υφιστάμενο μεταλλικό κιγκλίδωμα στην 
είσοδο του σχολείου.

•Διαγράμμιση με κίτρινη τεθλασμένη γραμμή για μή-
κος 5 μέτρα πριν και 5 μέτρα μετά τη διάβαση σύμφωνα 
με το άρθρο 34 παρ. 2α του ΚΟΚ

• Τοποθέτηση πινακίδων Κ-16 και P-32 σε ένα στύλο σε 
απόσταση 10μ από την αρχή της διάβασης .

• Τοποθέτηση πινακίδων P-40 και ΠΡ-4α σε ένα στύλο 
στην αρχή της κίτρινης τεθλασμένης γραμμής,

• Τοποθέτηση πινακίδας Π-21 στην αρχή της δια-
γράμμισης της διάβασης

• Τοποθέτηση πινακίδων P-40 και ΠΡ-4β σε ένα στύλο 
στο τέλος της κίτρινης τεθλασμένης γραμμής μετά τη 
διάβαση.

Γ1. Ροή κυκλοφορίας επί της οδού 40 Εκκλησιών με 
κατεύθυνση από οδό Αγ. Γεωργίου προς οδό Ελ. Βενιζέ-
λου και οδό Μακεδονίας

Γ1.α Τοποθέτηση πινακίδων Κ-16 και P-32 σύμφωνα με 
τη λεπτομέρεια 5 του ΦΕΚ 2302/Β΄/16-9-2013. Μία στη 
γωνία του ΟΤ 115 (ΟΙΚ.1537) επί του πεζοδρομίου της 
οδού 40 εκκλησιών και μία στο πεζοδρόμιο που εφάπτε-
ται στο ΟΤ 132 αρ.οικ. 662 επί της οδού 40 εκκλησιών.

Γ1.β Διάβαση στην είσοδο έμπροσθεν του 2ου Νηπι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5724 Τεύχος B’ 496/19.02.2020

αγωγείου μεταξύ ΟΤ 132 αρ.οικ. 1801 και ΟΤ 190 αρ.οικ. 
2304α

• Διαγράμμιση διάβασης τύπου zebra σύμφωνα με το 
πρότυπο S308-75 και ΦΕΚ 890/Β΄/21.8.1975 (Διαστάσεις 
διάβασης: c: 2,50μ, α: 0,40, β: 0,60., πλάτος οδού: 6,00)

• Διαγράμμιση με κίτρινη τεθλασμένη γραμμή για μή-
κος 5 μέτρα πριν και 5 μέτρα μετά τη διάβαση σύμφωνα 
με το άρθρο 34 παρ. 2α του ΚΟΚ

•Τοποθέτηση πινακίδων Κ-16 και P-32 σε ένα στύλο σε 
απόσταση 3 από την συμβολή των οδών 40 Εκκλησιών 
και Ελ. Βενιζέλου.

•Τοποθέτηση πινακίδων P-40 και ΠΡ-4α σε ένα στύλο 
στην αρχή της κίτρινης τεθλασμένης γραμμής,

•Τοποθέτηση πινακίδας Π-21 στην αρχή της δια-
γράμμισης της διάβασης

•Τοποθέτηση πινακίδων P-40 και ΠΡ-4β σε ένα στύλο 
στο τέλος της κίτρινης τεθλασμένης γραμμής μετά τη 
διάβαση.

Γ2. Ροή κυκλοφορίας επί της οδού 40 Εκκλησιών με κα-
τεύθυνση από οδό Ελ. Βενιζέλου προς οδό Αγ. Γεωργίου

• Διαγράμμιση με κίτρινη τεθλασμένη γραμμή για μή-
κος 5 μέτρα πριν και 5 μέτρα μετά τη διάβαση σύμφωνα 
με το άρθρο 34 παρ. 2α του ΚΟΚ

• Τοποθέτηση πινακίδων P-40 και ΠΡ-4α σε ένα στύλο 
στην αρχή της κίτρινης τεθλασμένης γραμμής,

• Τοποθέτηση πινακίδας Π-21 στην αρχή της δια-
γράμμισης της διάβασης

• Τοποθέτηση πινακίδων P-40 και ΠΡ-4β σε ένα στύλο 
στο τέλος της κίτρινης τεθλασμένης γραμμής μετά τη 
διάβαση.

Δ. Ροή κυκλοφορίας επί της οδού Αγ. Γεωργίου με κα-
τεύθυνση από οδό 40 Εκκλησιών προς οδό Θερμοπυλών

• Τοποθέτηση ενιαίας πινακίδας Κ-16 και P-32 σύμφω-
να με τη λεπτομέρεια 5 του ΦΕΚ 2302/Β΄/16-9-2013 στη 
γωνία του ΟΤ 115 (ΟΙΚ.1537) επί του πεζοδρομίου της 
οδού Αγ. Γεωργίου

Ε. Ροή κυκλοφορίας επί της οδού Μακεδονίας με κα-
τεύθυνση από οδό 40 Εκκλησιών προς οδό Θερμοπυλών

• Τοποθέτηση ενιαίας πινακίδας Κ-16 και P-32 σύμφω-
να με τη λεπτομέρεια 5 του ΦΕΚ 2302/Β΄/16-9-2013. στη 
γωνία του ΟΤ 183 (ΟΙΚ. 2265) επί της οδού 40 Μακεδονίας

Η παρούσα απόφαση αυτή χορηγείται με τις εξής προ-
ϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος να είναι 
σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), τις 
προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 

& Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές προδιαγραφές.
Οι ανωτέρω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σήμανσης εκτέ-
λεσης έργων, οι διαβάσεις, οι πινακίδες, (οι θέσεις τους 
και τα τεχνικά χαρακτηριστικά τους), η απόσταση μεταξύ 
τους, ο φωτισμός, η διαμόρφωση των λωρίδων κλπ θα 
πραγματοποιούνται σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις 
Οδηγίες Μελετών Οδικών Έργων.

2. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος να είναι 
σύμφωνες με τις Τεχνικές Οδηγίες κυκλοφοριακών πα-
ρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον.

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύσουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-
κίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

4. Η διαγράμμιση των διαβάσεων και η τοποθέτηση 
των πινακίδων θα εφαρμοστεί όπως αυτή αποτυπώνεται 
στην αριθ. πρωτ. 23/2019 μελέτη.

5. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη του οδικού εργοταξίου 
πρέπει να είναι σταθερά ορατοί τόσο από τους οδηγούς 
όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων του εργο-
ταξίου, Πρέπει να φέρουν ενδύματα υψηλής ορατότητας 
σύμφωνα με την οδηγία UNI EN 471.

6. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων του θέματος έχει ο Δήμος Προσοτσάνης, ο 
οποίος υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια τους να αξιο-
λογεί την αποτελεσματικότητά του σε σχέση με το ευρύ-
τερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας 
και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

7. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά άλλες απαιτούμε-
νες άδειες και εγκρίσεις

Το πρωτότυπο σχέδιο και η Τεχνική Περιγραφή που 
αφορούν τις άνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, διατηρού-
νται στο Αρχείο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας-Θράκης (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ.) και στο αρχείο του Δήμου 
Προσοτσάνης.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημέρα δημο-
σίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
εφαρμόζεται με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 
σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα. Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδί-
κτυο σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 
112/Α΄/13-7-2010).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 29 Ιανουαρίου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02004961902200008*


		2020-02-20T10:12:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




